
quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (30) – 23

Retificação do D.O. de 3-2-2016
Na Resolução SE, declarando criados 34 cargos de Agente 

de Organização Escolar, SQC-III-QAE,..., leia-se: nos termos do 
artigo 36 da Lei Complementar 1.144, de 11-6-2011.

 Despachos do Secretário, de 17-2-2016
Documento: 7/0001/2009
Interessado: UDEMO
Assunto: Afastamento/Solicitação.
Diante do que consta no presente expediente, e conside-

rando as disposições do artigo 69 da Lei 10.261/68 e Decreto 
52.322/69, Autorizo, nos termos propostos o afastamento de 
servidores da classe de suporte pedagógico, para participarem 
no dia 06-03-2016, da Reunião sobre os estudos e discussões 
sobre o Projeto de Reorganização da Rede e Módulos, a ser 
realizada na Sede da Udemo, na Avenida Ipiranga, 318, Bloco B, 
1º andar, São Paulo - SP.

Protocolado: 86/0001/2009
Interessado: Centro do Professorado Paulista - CPP
Assunto: Afastamento/Solicitação.
Diante do que consta no presente expediente, e conside-

rando as disposições do artigo 69 da Lei 10.261/68 e Decreto 
52.322/69, Autorizo, nos termos propostos o afastamento de 
docentes da rede pública estadual de ensino para participarem 
do Encontro Educacional, no dia 11-03-2016, com o tema: “A 
leitura se ensina ou se contagia?”, promovido pelo Centro do 
Professorado Paulista - CPP.

Documento: 1479/0001/2009
Interessado: Afuse
Assunto: Afastamento/Solicitação.
Diante do que consta no presente expediente, e conside-

rando as disposições do artigo 69 da Lei 10.261/68 e Decreto 
52.322/69, Autorizo, nos termos propostos o afastamento de 
servidores públicos estaduais do QAE e do QSE, para o dia 
04-03-2016, para participarem das atividades promovidas pelo 
Sindicato dos Funcionários e Servidores da Educação do Estado 
de São Paulo - Afuse, com os Temas relacionados à Organização 
dos Funcionários Públicos Estaduais da Educação.

 Comunicado
Em obediência ao disposto no artigo 5º da Lei Federal 

8.666/93 e na Resolução 5/97, de 24-4-97, publicada no D.O. de 
10-5-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos, a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados de 
imediato, pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e impres-
cindíveis, pelo regime de adiantamento (material de consumo, 
despesas miúdas e de pronto pagamento, transportes, diárias, 
aquisição de combustíveis e bolsas de estudos), fornecedores, 
serviços de terceiros e de utilidade pública, indispensáveis para 
o bom andamento das atividades administrativas e pedagógicas.

Tais pagamentos, consideradas as excepcionalidades de 
cada caso, estão sendo autorizados independentemente da 
ordem cronológica de sua inscrição no Siafem.

2016 PD’s
UGF 080001 - Tesouro do Estado
Data: 17-2-2016

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080262 2016PD00074 1.600,00
TOTAL  1.600,00

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080263 2016PD00116 1.300,00
TOTAL  1.300,00

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080264 2016PD00110 2.055,35
080264 2016PD00130 1.300,00
TOTAL  3.355,35

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080266 2016PD00092 1.600,00
080266 2016PD00093 1.300,00
080266 2016PD00094 1.600,00
TOTAL  4.500,00

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080268 2016PD00074 1.300,00
TOTAL  1.300,00

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080269 2016PD00057 1.600,00
080269 2016PD00058 1.300,00
TOTAL  2.900,00

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080270 2016PD00107 1.600,00
TOTAL  1.600,00

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080272 2016PD00065 1.600,00
TOTAL  1.600,00

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080276 2016PD00075 15,60
080276 2016PD00076 1.300,00
080276 2016PD00139 15,60
080276 2016PD00140 16,00
TOTAL  1.347,20

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080278 2016PD00098 1.053,92
TOTAL  1.053,92

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080280 2016PD00054 15,20
080280 2016PD00061 15,20
TOTAL  30,40

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080281 2016PD00060 1.300,00
TOTAL  1.300,00

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080282 2016PD00084 1.300,00
080282 2016PD00085 1.300,00
080282 2016PD00086 1.600,00
080282 2016PD00108 59,35
080282 2016PD00109 59,35
TOTAL  4.318,70

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080285 2016PD00109 1.300,00
080285 2016PD00110 1.300,00
080285 2016PD00112 76,30
080285 2016PD00113 76,30
080285 2016PD00114 76,30
080285 2016PD00115 152,60
080285 2016PD00116 152,60
080285 2016PD00117 76,30
080285 2016PD00118 76,30
080285 2016PD00119 76,30
080285 2016PD00120 76,30
080285 2016PD00121 76,30
080285 2016PD00122 76,30
080285 2016PD00123 76,30
TOTAL  3.668,20

UG LIQUIDANTE Nº DA PD VALOR R$

080286 2016PD00094 1.300,00
080286 2016PD00095 17,10
080286 2016PD00097 1.600,00
TOTAL  2.917,10

Adultos de Tilápia do Nilo (0,5kg) / R$ 6,00 / Quilo / 100
Adultos de tilápia vermelha flórida (0,5 a 01 kg) / R$ 7,00 

/ Quilo / 100
Alevinos macho e fêmea de tilápia do Nilo / R$ 100,00 / 

Milheiro / 10
Alevinos macho e fêmea de tilápia vermelha flórida / R$ 

150,00 / Milheiro / 5
Alevinos revertidos (100% macho) tilápia do Nilo / R$ 

150,00 / Milheiro / 40
Alevinos revertidos (100% macho) tilápia flórida vermelha / 

R$ 200,00 / Milheiro / 40
Juvenis macho e fêmea tilápia do Nilo, de tilápia vermelha 

da flórida / R$ 300,00 / Milheiro / 04
Juvenis revertidos (100% macho) tilápia do Nilo e de tilápia 

vermelha da flórida / R$ 400,00 / Milheiro / 02
Os produtos estarão disponíveis a partir do dia 04-03-2016, 

até o dia 31-12-2016, de Segunda a Sexta Feira das 08h às 11h 
h e das 13h às 16h h. Endereço: Avenida Professor Manoel César 
Ribeiro, n.1920 - CEP: 12.400-280 - Cidade: Pindamonhangaba/
SP. Tel.: (12) 3642-1812. Observação: Para a aquisição dos produ-
tos o interessado deverá comunicar-se previamente via telefone 
para certificar-se da disponibilidade. Processo 2.457/2016.

 COORDENADORIA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL

 CENTRO ADMINISTRATIVO

 Extrato de Contrato
Primeiro Termo Aditivo de Supressão Unilateral ao Contrato 

CATI 001/2015
PSAA 405/2014 - 4º volume
Contratante: Coordenadoria de Assistência Técnica Integral 

(CATI)
CNPJ 46.384.400/0002-20
Contratada: Angela Cristina Pallandi Tambaschia ME
CNPJ 02.438.495/0001-60
Objeto: Prestação de serviços de nutrição e alimentação 

a servidores e empregados das Coordenadorias de Assistência 
Técnica Integral e de Defesa Agropecuária, rateado entre as 
duas Coordenadorias

Vigência: 30-06-2016
Classificação orçamentária:
CATI - UGE 130104 Programa de trabalho 

20.606.1307.4713.0000 PTRES 130205 Natureza de despesa 
33903973

CDA - UGE 130033 Programa de trabalho 
20.122.1311.4388.0000 PTRES 131402 Natureza de despesa 
33903973

Valor mensal inicial: R$ 48.603,00
Porcentagem de supressão: 22%
Valor mensal final: 38.053,29
Data da assinatura: 01-02-2016

 DEPARTAMENTO DE 
SEMENTES, MUDAS E MATRIZES

 Despacho do Coordenador, de 17-2-2016
Ratificando, nos termos do artigo 26, da Lei Federal 

8.666/93 alterada pela Lei Estadual 8.883/94, conforme Reso-
lução SAA 50, de 20/09/07, a Inexigibilidade de licitação, com 
fundamento nos termos do caput do artigo 25 da Lei Federal 
8.666/93, para atender a despesa, referente à utilidade pública 
(Água e Esgoto), declarada pelo Diretor Técnico III do Departa-
mento de Sementes, Mudas e Matrizes/CATI: Soluções Ambien-
tais de Araçatuba – SAMAR – NPS/Araçatuba P SAA 1.076/2016.

 COORDENADORIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA

 NÚCLEO DE SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO

 Quarto Termo de Aditamento ao Contrato
Contrato CDA 007/2011 - Processo SAA 73.709/2011
Contratada: Empresa Telefônica Brasil S/A
CNPJ: 02.558.157/0001-62
Natureza da Contratação: Contrato de Prestação de Serviço 

de Telecomunicação Móvel Pessoal (SMP).
Prorrogação do Prazo de Vigência: 12 meses
Vigência: 10-05-2015 a 09-05-2016
Valor Total: R$ 61.800,00
Fonte: 003001045 – UGE: 130033
Elemento da Despesa: 339039
Data da Assinatura: 23-04-2015

 Educação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SE 17, de 17-2-2016

Dispõe sobre constituição, no âmbito das Diretorias 
de Ensino, de Subcomissão para Avaliação de 
Documentos e Acesso

O Secretário da Educação, com fundamento no disposto no 
parágrafo único do artigo 12 do Decreto 58.052, de 16-5-2012, 
que regulamenta a lei de acesso a informações, e à vista do que 
lhe representou o Coordenador da Comissão de Avaliação de 
Documentos e Acesso - Cada, de que trata a Resolução SE 76, 
de 30-7-2012, Resolve:

Artigo 1º - Será constituída, no âmbito de cada Diretoria de 
Ensino, a Subcomissão para Avaliação de Documentos e Acesso, 
a ser integrada por servidores, designados por portaria do Diri-
gente Regional de Ensino, na seguinte conformidade:

I - 1 (um) Supervisor de Ensino;
II - 1 (um) Diretor de Escola;
III - um representante, de cada uma das seguintes unidades:
a) do Núcleo de Administração;
b) do Núcleo Pedagógico;
c) do Núcleo de Vida Escolar;
d) da Assistência Técnica.
Parágrafo único - A subcomissão, de que trata esta reso-

lução, poderá contar com a colaboração de outros servidores 
que atuam no âmbito da Diretoria de Ensino, com experiência e 
conhecimento sobre o assunto em questão.

Artigo 2º - Na portaria de designação de servidores, a ser 
publicada no Diário Oficial do Estado, no prazo de trinta dias 
a contar da data da publicação desta resolução, o Dirigente 
Regional de Ensino deverá indicar o coordenador dos trabalhos 
da subcomissão.

Parágrafo único - Qualquer alteração na composição da 
subcomissão deverá ser objeto de publicação de nova portaria 
do Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 3º - A subcomissão, constituída na Diretoria de 
Ensino, contará com orientações da Comissão de Avaliação de 
Documentos e Acesso - CADA, para cumprimento das demandas 
previstas na legislação pertinente.

Artigo 4º - As atividades exercidas pelos integrantes da 
subcomissão, consideradas como de serviço público relevante, 
serão exercidas, sem remuneração e sem prejuízo das atribui-
ções inerentes ao cargo ou função que ocupem.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.

Auxiliar de Serviços Gerais (Antigo Auxiliar Agropecuário) - SQF-II

EX-OCUPANTES RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Getulio Cordeiro 8.878.088-0 EDA De Presidente Prudente Aposentadoria 17-04-2015
Joaquim Antonio de Faria 6.090.123 EDA De Assis Aposentadoria 01-07-2015
Jose Geraldo Freitas 9.052.793 EDA De Itapeva Aposentadoria 19-08-2015
Jose Quirino dos Santos 7.125.896-6 EDA De Assis Aposentadoria 05-05-2015

Auxiliar de Serviços Gerais (Antigo Auxiliar de Serviços) - SQF-II

EX-OCUPANTES RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Maria de Fatima Silva 17.393.429-8 EDR De Sorocaba Aposentadoria 17-10-2015
Auxiliar de Serviços Gerais (Antigo Trabalhador Braçal) - SQF-II

EX-OCUPANTES RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Claudio Antonio Rodrigues 7.100.584-5 Dep. De Sem, Mudas e Matrizes Aposentadoria 01-08-2015
Isabel Grandorf Pinto 11.664.727-9 Administração da Cati Aposentadoria 03-10-2015
Joao Luiz Polli 10.123.556 EDA De Jaboticabal Falecimento 18-06-2015
Manoel Bento Filho 8.245.730-X Dep. De Sem, Mudas e Matrizes Aposentadoria 01-07-2015

Oficial Administrativo - SQF-II

EX-OCUPANTES RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Augusto Jose Bresil 9.852.672-8 Administração da CDA Falecimento 18-06-2015
Marcelo Grossi Cabral 12.670.384-X EDR De Registro Falecimento 23-04-2015
Maria Auxiliadora Borges 6.417.865 EDR De Guaratinguetá Aposentadoria 11-03-2015

Oficial Operacional (Antigo Operador de Máquinas) - SQF-II

EX-OCUPANTES RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Expedito Cavaleiro 4.832.551-X EDR De Barretos Aposentadoria Compulsória 02-06-2015
Oficial Operacional (Antigo Técnico Agropecuário) - SQF-II

EX-OCUPANTES RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Pedro Antonio Cardoso de Mattos 8.676.954-6 EDA De Jaboticabal Aposentadoria 02-06-2015
A relação de funções-atividades em claros, classificadas em Unidades da Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios, desta 

Pasta, extintas de acordo com o art. 13, inc. II, Anexo VII, da LC 661, e art. 12, inc. II, anexo VII, da LC 662-91, ambas de 12-7-91.
Lei Complementar 661-91
Instituto Agronômico
Auxiliar de Serviços Gerais (Antigo Trabalhador Braçal) - SQF-II

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Joao Albino da Silva 7.762.653 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 03-02-2015
Instituto Biológico

Auxiliar de Serviços Gerais (Antigo Oficial de Serv. E Manutenção) - SQF-II

OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Nemesio Pereira 10.450.695 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 20-05-2015
Técnico de Laboratório - SQF-II

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Magali Aparecida Batista de Souza Lima 9.906.551 Instituto Biológico Aposentadoria 14-08-2015
Lei Complementar 662-91
Instituto Biológico
Engenheiro Agrônomo - SQF-II

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Lucia Cristina Camargo Belorte 7.151.519-7 EDA De Lins Aposentadoria 11-09-2015
A relação de cargos e função-atividade vagos-em claro, classificados na Coordenadoria de Defesa Agropecuária, desta Pasta, 

extintos de acordo com o art. 41, inc. II, Anexo III, da LC 919-02.
Auxiliar de Apoio Agropecuário I - SQC- III

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Antonio Romanini 8.449.230 EDA De Dracena Falecimento 27-01-2015
Cleunice Venturelo 9.767.671-8 EDA De Ourinhos Aposentadoria 18-03-2015
Ecio dos Santos Segura Garcia 8.265.459 EDA De Catanduva Falecimento 20-10-2015
Jorge Luiz Palma 8.141.917 EDA De Bauru Aposentadoria 02-06-2015
Luiz Carlos Correa 6.870.730-7 EDA De Bauru Aposentadoria 03-06-2015

Oficial Administrativo - SQF-II

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Maria Aparecida da Silva Tominaga 12.920.978-8 EDA De Dracena Aposentadoria 11-04-2015
Técnico de Apoio Agropecuário I - SQC-III

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Alaor Olegario Rodrigues 5.125.038-X EDA DE OURINHOS Aposentadoria Compulsória 03-02-2015
A relação de cargos e funções-atividades vagos-em claros, classificados em Unidades desta Pasta, extintos de acordo com o 

art. 51, inc. II, da LC 1080-08.
Auxiliar de Serviços Gerais (SQC-III)

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Alcides Bento da Silva 6.493.269-2 Instituto Agronômico Aposentadoria 01-08-2015
Antonio Donadão 9.595.417-X Instituto Agronômico Aposentadoria 11-06-2015
Aparecida de Lourdes Bonzanini Rondao 19.580.944 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 11-04-2015
Edna Aparecida de Faria 9.736.999 EDR De Marília Aposentadoria 02-06-2015
Francisco Aparecido Zanetti 20.451.700 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria Compulsória 03-03-2015
Ivan Pedroso 8.677.896 Instituto Agronômico Falecimento 14-04-2015
Joao dos Santos Filho 16.955.046-1 Instituto de Pesca Aposentadoria Compulsória 03-02-2015
Lauro de Santana Rodrigues 11.792.098-8 EDR De Campinas Falecimento 28-10-2015
Ligia Vieira Marques da Silva 10.874.268 Inst. De Econ.Agrícola Aposentadoria 11-04-2015
Maria Aparecida Domingues 6.483.316-1 EDR De General Salgado Aposentadoria 02-06-2015
Maria Aparecida Soares 13.156.731-7 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 19-08-2015

Auxiliar de Serviços Gerais (SQF-II)

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Amilton Antonio Junta 3.940.502 EDR De Jaboticabal Aposentadoria Compulsória 03-07-2015
Angilo Bento 12.738.309-8 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 16-04-2015
Benedito Rodrigues da Silva Filho 5.796.675 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 11-02-2015
Edna Cocchi Conti 4.368.821-4 Dep. De Administração Aposentadoria 07-08-2015
Florisvaldo de Oliveira 9.642.251 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 01-07-2015
Francisco da Silva Ferreira 7.746.056 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 03-02-2015
Francisco Lyrio dos Santos Neto 10.705.479-6 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 04-11-2015
Geraldo da Silva 6.596.044 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria Compulsória 03-03-2015
Jair Carlos dos Santos 8.624.868 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 01-08-2015
Jose Carlos Emidio 14.288.866-7 Inst. De Tecn.Alimentos Aposentadoria 10-04-2015
Maria do Carmo da Silva Manni 15.688.206-1 Dep. De Administração Aposentadoria 03-03-2015
Orlando Martins Dias 7.522.269-3 Dep. De Desc. Do Desenv. Aposentadoria 09-10-2015
Regina Claudia Cipriano da Paixao 10.118.278-8 Instituto Biológico Aposentadoria 17-10-2015

A relação de funções-atividades em claros, classificadas em Unidades desta Pasta, extintas de acordo com o item 1, do parágrafo 
único, do art. 24, da LC 1093-09.

Oficial Administrativo - SQF-II

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Guilherme Tadeu Manni 7.438.928-2 Gab. Do Coord.-Codeagro Aposentadoria 03-02-2015
Oficial Operacional - SQF-II

EX-OCUPANTE RG CLASSIFICAÇÃO OFICIAL MOTIVO DA VACÂNCIA D.O. DA VACÂNCIA

Sidney Junqueira 9.358.979-7 Dep. De Administração Aposentadoria 01-10-2015

 AGÊNCIA PAULISTA DE 
TECNOLOGIA DOS AGRONEGÓCIOS

 Despacho do Coordenador, de 16-2-2016
Ratificando, nos termos do disposto no artigo 26, da 

Lei Federal 8.666, de 21/06/93, atualizada pelas leis 8.883, de 
08/06/94 e 9.648, de 27/05/98, combinada com o artigo 26 
da Lei Estadual 6.544/89, a inexigibilidade de licitação, reco-
nhecida pelo Diretor Técnico de Departamento Substituto, do 
Instituto Agronômico, com fundamento no artigo 25, “caput”, 
do citado Estatuto Federal Licitatório, para atender despesas 
com: - fornecimento de energia elétrica prestados pela Elektro 
Eletricidade e Serviços S/A, no exercício de 2016 (PSAA 1.954-
16); - fornecimento de energia elétrica prestados pela Compa-
nhia Piratininga de Força e Luz, ao Centro APTA de Engenharia 
e Automação – Jundiaí, no exercício de 2016. (PSAA-1.955-16); 
- fornecimento de energia elétrica prestados pela Companhia 
Piratininga de Força e Luz, ao Centro APTA Frutas – Jundiaí, 
no exercício de 2016. (PSAA-1.957-16); - fornecimento de 
energia elétrica prestados pela Companhia Paulista de Força e 
Luz - CPFL, ao Centro Experimental Central e Sede, no exercício 
de 2016 (PSAA-1.960-2016); - fornecimento de energia elétrica 
prestados pela Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL, ao 
Centro APTA de Cana – Ribeirão Preto, no exercício de 2016 
(PSAA-1.959-2016); - fornecimento de energia elétrica ao Centro 

APTA Citros Sylvio Moreira - Cordeirópolis pela ELEKTRO Eletri-
cidade e Serviços S/A, no exercício de 2016 (PSAA 1.953-16); 
- telefonia prestados pela Telefônica Brasil S/A ao Centro APTA 
de Seringueira e Sistemas Agroflorestais, no exercício de 2016.
(PSAA-1.943-16); - telefonia prestados pela Telefônica Brasil S/A 
ao CEC e Sede - Campinas no exercício de 2016.(PSAA-1.942-
16); - telefonia prestados pela Telefônica Brasil S/A ao Centro 
APTA de Frutas – Jundiaí no exercício de 2016. (PSAA-1951-16); 
- telefonia prestados pela Telefônica Brasil S/A ao Centro APTA 
de Engenharia e Automação – Jundiaí, no exercício de 2016.
(PSAA-1.952-16); - telefonia prestados pela Telefônica Brasil S/A 
ao Centro APTA de Cana – Ribeirão Preto no exercício de 2016. 
(PSAA-1.949/2016); e - telefonia prestados pela Telefônica Brasil 
S/A ao Centro APTA de Citros - Cordeirópolis no exercício de 
2016.(PSAA-1.941-16).

 DEPARTAMENTO DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO

 Comunicado
O Diretor Técnico do Departamento de Descentralização 

do Desenvolvimento, faz saber que se encontra disponível para 
venda no Polo Regional do Vale do Paraíba, Alevinos, Juvenis e 
Adultos de tilápia do Nilo e tilápia Vermelha da Flórida:

Produto / Valor / Unidade / Quantidade Estimada


